

# Przed pomnikiem Legionisty

20.10.2020 14:01 Andrzej Janecki / BKSidŁ

kategoria: **Tożsamość i tradycja**

**W rocznicę wkroczenia legionów Piłsudskiego do Łodzi przed pomnikiem Legionisty spotkali się przedstawiciele łódzkich organizacji patriotycznych. Podczas krótkiej uroczystości przypomniano łódzki czyn legionowy oraz złożono kwiaty i zapalono znicze przed pomnikiem.**



Zostały również złożone kwiaty w imieniu prezydent Hanny Zdanowskiej.

Kalendarium pobytu legionistów w Łodzi.

20 sierpnia 1914 roku do Łodzi wkroczyli Niemcy i otworzyło to możliwość werbunku do polskich formacji (Legiony) walczących u boku Austro-Węgier - sojusznika Niemiec.

12 października 1914 roku przybył do Łodzi niewielki oddział strzelców (legionistów), demonstracyjnie krocząc Piotrkowską z biało-czerwonym sztandarem na czele. Po tym przemarszu został zakwaterowany w koszarach artylerii przy ulicy Benedykta 86 (dzisiaj ulica 6 Sierpnia). Wkrótce dołączyła do niego grupa sztabowców i organizatorów tej formacji.

Zaraz też powołano "Komendę Wojsk Polskich", umiejscowioną w przydzielonym strzelcom przez niemiecką komendanturę gmachu gimnazjum miejskiego przy ulicy Mikołajewskiej 44 (dzisiaj ulica Sienkiewicza, gmach III LO). Tam też rozpoczęto rekrutację. Zgłaszali się przede wszystkim łódzcy harcerze, wśród nich był Wacław Lipiński Edward Pfeiffer i Jerzy Szletyński. I od razu zaczęli pełnić służbę wartowniczą przed szkołą. Po południu widziano grupkę "Strzelców" w pełnym umundurowaniu spacerujących po mieście. Pięciu z nich gościło jakiś czas w cukierni Gostomskiego, po czym udało się w kierunku zajętej przez Niemców filii urzędu pocztowego przy ulicy Benedykta

13 października 1914 roku wieczorem, "Strzelcy" zwołali wiec w Teatrze Wielkim (przy ulicy Konstantynowskiej 14, obecnie ulica Legionów), naprędce uprzątniętym ze śladów pobytu lazaretu wojskowego. Wiec był słabo rozpropagowany, więc w obecności samych strzelców i ich zdeklarowanych zwolenników.

28 października 1914 roku po południu odbył się wymarsz strzelców galicyjskich z Łodzi, wraz z grupą zebranych w mieście rekrutów do legionów. Z uwagi na marszrutę wyznaczoną ulicą Rzgowską w kierunku Piotrkowa, organizatorzy zaplanowali odbycie na Górnym Rynku (dzisiaj plac Reymonta) uroczystego pożegnania przyszłych legionistów przez ich rodziny i znajomych. Harcerzy żegnały także koleżanki z drużyn. 450 ochotników, którzy zostali przyjęci do pododdziałów utworzonych przez emisariuszy Józefa Piłsudskiego w regionie łódzkim, skierowano do 1 Pułku Piechoty LP i 1 Szwadronu LP. Większość z nich została wcielona do VI batalionu tego pułku i uczestniczyła w bitwie pod Krzywopłotami. Harcerze służyli, jako zwiadowcy w 5 Pułku Piechoty Legionów. Szczególnie wstawili się w bitwie pod Konarami. Zginął tam sierżant Jerzy Szletyński, drużynowy łódzkich harcerzy.

Tekst powstał m.in. na podstawie informacji z portalu: [www.baedekerlodz.blogspot.com](http://www.baedekerlodz.blogspot.com) oraz wspomnień Wacława Lipińskiego „Moje boje w Pierwszej Brygadzie”.





# NIE ZWLEKAJ !

Jeśli jesteś zdolny do noszenia broni, idź, zapisz się zaraz

## Legionów Polskich!

abyś spełnił obowiązek wobec swego Narodu, którego losy ważą się teraz. Nie czas  
by Ojczyzna woła. Spiesz zostać bojownikiem za sprawę polską- innych za sobą poc

Zgłoszenia do Legionów przyjmują i wszystkich informacji, wyjaśnień i ułatwień udzielają ochotnikom  
irowie werbunkowi Legionów Polskich, których kancelarye znajdują się w następujących miejscowościach

	KIELCE	RADOM	ŁÓDŹ
f	Jędrzejów	Sandomierz	Pabianice
licza	Włoszczowa	Opatów	Aleksandrów Ł.
	Busk	Starachowice	Stryków
	Opoczno	Kozienice	Rzgów
	Końskie	Lubartów	Zgierz

Oprócz wyżej wymienionych biur mogą się zgłaszać ochotnicy do Domu Transportowego w  
Białobrzegach na trakcie Warszawa - Radom.

Wszystkie zgłoszenia się do Oficera werbunkowego Legionów Polskich- ochotnik nie ponosi za  
kosztów podróży. Wszyscy ochotnicy otrzymują pełny ekwipunek i broń. Rodziny Leg  
mają prawo do zapomóg rządowych.

**CENTRALNE BIURO WERBUNKOWE  
LEGIONÓW POLSKICH**

1023- Drukarnia Państwowa pod zarządem. Dep. Wzrost. N. K. N. W. Potkowie





